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Mål for prosjektet  
 
Målet med prosjektet var å øke undervisningskvalitet og arbeidslivsrelevans innen 
fagområdet kvalitets-/ forbedringsarbeid (kvalitetssikring) knyttet til helsetjenesten 
generelt og medisinske laboratorier spesielt. Dette gjennom å utvikle og gjennomføre 
helhetlige undervisningsopplegg som benytter seg av kontekstuelle, praksisnære og 
studentaktive læringsformer i undervisning av kvalitetsarbeid gjennom 
forbedringsprosesser og kvalitetsrevisjon i medisinske laboratorier. 
 
 

Resultat fra prosjektet 
  
Utvikling av undervisningsopplegg innen kvalitetsrevisjon 
 
Kvalitetsarbeid, kvalitetssikring er en av bioingeniørenes kjernekompetanser. Dette blir 
våre studenter drillet i igjennom hele studiet spesielt innen emnene innen medisinsk 
laboratorieteknologi. Her jobbes det med kvalitetssikring i alle trinn av en analyse, «til det 
beste for pasienten». I bioingeniørenes yrkesetiske retningslinjer påpekes det at det er 
en pasient bak hver prøve(1). Men, kvalitetsarbeid handler om noe mer en 
kvalitetssikring rundt en enkelt analyse. Det handler om kvalitetsarbeid på system nivå. 
Mange bedrifter, inkludert avdelinger innen helsesektoren, er akkrediterte etter egnede 
ISO-standarder. Undervisning innen dette har vært inkludert i studiet tidligere, men kun i 
form av noen få tradisjonelle forelesninger innen tema. I tillegg har tanken vært at de 
møter dette når de er i praksis. Erfaringer viser at dette ikke er tilfelle, systematisk 
kvalitetsarbeid inkludert kvalitetsrevisjoner som er gjentagende prosesser som stort sett 
legges utenom tidspunkter våre studenter er i praksis. Dette siden både veiledning av 
studenter i praksisperioder og kvalitetsrevisjoner krever ekstra ressurser fra avdelingene. 
Samtidig krever den  nye forskriften om nasjonal retningslinje for bioingeniørutdanning et 
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økt fokus på kvalitetsarbeid på systemnivå (2) . I de nye læringsutbyttene, for 
kompetanseområdet bioingeniøren og samfunnet, står det i paragraf 4q at kandidaten 
«kjenner til kvalitetsstyringssystemer, regler for HMS, sertifiserings- og 

akkrediteringsordninger i medisinske laboratorier». Kravet her er omfattende, og siden 
forståelse for kvalitetsarbeid innen medisinske laboratorier krever både teoretisk innsikt 
og praktiske ferdigheter ønsket vi å legge til rette for dette på en ny måte, en studentaktiv 
tilnærming med praksisnære og arbeidslivsrelevante læringsaktiviteter, men som ikke 
belaster praksisfeltet med nye krav til innhold i studentenes praksisperioder mer enn 
nødvendig.  
 
Når våre studenter begynner å jobbe som bioingeniører ved et medisinsk laboratorium 
møter de raskt på kvalitetsarbeid på systemnivå, inkludert kvalitetsrevisjoner. 
Regelmessige kvalitetsrevisjoner, både interne og eksterne, er noe enhver akkreditert 
bedrift/avdeling, både utenfor og innenfor helsetjenesten må gjennomføre for å 
opprettholde sin akkreditering. For både å møte kravene i de nye retningslinjene, samt at 
opplæring innen kvalitetsrevisjon krever praktisk erfaring, ble SAK-prosjektet initiert.   
  
Dette   prosjektet var et samarbeidsprosjekt mellom institutt for bioingeniørfag (IBF), 
laboratoriemedisinsk klinikk på St.Olavs Hospital (LMK) og Norsk Akkreditering (NA).  
 
Læringsressurser utviklet i prosjektet skulle være (er nå) en hoveddel i det nye emnet, 
«HBIOT2025 Kvalitetssikring, metodevalidering og stistikk».  Igjennom deltakelse i dette 
undervisningsopplegget skal studentene fordype seg i, og gjennomføre 
kvalitetsrevisjoner i løpet av en revisjonsuke. Prosjektet bygde på flere prinsipper fra 
fremtidens teknologi studer, FTS; tverrfaglig samhandling, kontekstuell læring, 
studentaktiv læring og samhandling med arbeidslivet(3). For å få dette til var vi avhengig 
av å utvikle egnede læringsressurser i samarbeid med eksperter fra praksisfeltet. Figur1  
viser de ulike arbeidsprosessene studentene gjennomførte i revisjons-uka  

 
Figur 1 Oversikt over trinnene i revisjonsuka 

I revisjonsuka var hovedmålet å simulere en kvalitetsrevisjon så virkelighetsnært som 
mulig. For å skape en kontekstuell og praksisnær læringsarena for våre studenter, 
utviklet vi undervisningsmateriell basert på reelle analyser ved de utvalgte laboratoriene 
ved LMK. Dette materialet, kalt «revisjonsgrunnlaget», inkluderte videoer med nøye 
utvalgte avvik som studentene benyttet til å få praktisk erfaring og teoretisk forståelse av 
kvalitetsrevisjon ved å gjennomføre en slik revisjon selv. De ulike pakkene med 
undervisningsmateriell besto av en video med en metodedemonstrasjon/ 
verifikasjonsrunde i laboratoriet, og tilhørende skriftlig materiell som besto av prosedyrer, 
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kontrollkort, sjekklister og registerdata m.m. Tabell 1 viser en oversikt over de ulike 
kvalitetsrevisjonene som ble laget. De ulike revisjonsgrunnlagene ble navngitt 
fortløpende som SAK A, SAK B osv.   
 

Tabell 1 Oversikt over innhold og laboratorier revisjonsgrunnlaget er hentet fra, SOH- St.Olavs Hospital 

ID Avdeling Type revisjon, 
analyse 

År 

SAK 
A 

Avd. for Medisinsk 
biokjemi, SOH 

Vertikal revisjon, 
CRP 

2021 

SAK 
B 

Avd. for Medisinsk 
biokjemi, SOH 

Vertikal revisjon, 
CRP 

2021 

SAK 
C 

Avd. for Patologi, 
SOH 

Horisontal revisjon, 
Avvik system 

2021 

SAK 
D 

Avd. for Patologi, 
SOH 

Horisontal revisjon, 
Avvik system 

2021 

SAK 
E 

Avd. for Klinisk 
farmakologi, SOH 

Vertikal revisjon, 
Cannabis 

2022 

SAK 
F 

Avd. for Klinisk 
farmakologi, SOH 

Vertikal revisjon, 
Cannabis 

2022 

 
 

Gjennomføring og videreutvikling av SAK  
 
SAK har blitt gjennomført som et pedagogisk utviklingsprosjekt. Prosjektet ble 
gjennomført første gang i 2022. Da var det 57 studenter som reviderte SAK A-D. 
Gjennomføringen var en obligatorisk, intensiv, læringsaktivitet innen emnet HBIOT2025. 
Etter gjennomføringen ble prosjektet evaluert og videreutviklet. I 2023 var det 54 
studenter som reviderte SAK A-F. 
 

 

Formidling, deling av kunnskap og resultat 
 
Aksjonsforskning ble benyttet som forskningsmetode under utvikling og implementering 
av SAK- prosjektet.  Aksjonsforskningen er en syklisk prosess som består av flere trinn: 
planlegge, utføre, evaluere og korrigere. Det ble hentet inn omfattende 
studentevalueringer etter hver gjennomføring i prosjektet. I tillegg ble det ansatt to 
studentassistenter som var med som rådgivende part under utviklingen og 
implementeringen av SAK i HBIOT2025. Undervisningsopplegget har blitt godt mottatt av 
studentene. For eksempel vurderte over 90 % av studentene at de i stor eller svært stor 
grad hadde oppnådd læringsutbyttene innen kvalitetsrevisjon.  
Vi tror nøkkelen til suksessen i dette prosjektet var revisjonsgrunnlagene, og da særlig 
videoene som ble utviklet. Studentene skulle i prosjektet aktivt inn å gjøre en video- og 
dokument analyse av revisjonsgrunnlagene. Dette krevde gode manus, tett samarbeid 
med eksperter fra praksisfeltet og NA. Ikke minst var det viktig med og profesjonell hjelp 
til videoproduksjon.  
Basert på innsamlede data jobbes det med et par artikkel om utviklingen og resultater av 
prosjektet. I prosjektperioden ble det søkt om ekstra midler slik at vi kunne videreutvikle 
SAK, bl.a. ved å utvikle revisjonsgrunnlag til to ekstra SAK’er for å få med flere relevante 
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avdelinger under LMK ved St.Olavs og at alle studenter skal få erfaring med 
kvalitetsrevisjoner med ulikt fokus (vertikal og horisontal) innen medisinske laboratorier.  
 
Prosjektet ble presentert på læringsfestivalen i 2021 og vi var representert med posteren 
«Jakten på avvik» på BFIs fagkurs «Kvalitetsarbeid i medisinske laboratorier og 
workshops» høsten 2023. Vi jobber videre med både formidling og utvikling som 
beskrevet kort nedenfor.  

. 
 
 

Overføringsverdi 
Prosjektet har resultert i et bærekraftig undervisningopplegg som gir studentene 
kontekstuell kunnskap innen kvalitetsrevisjon, på studentaktive måte uten å belaste 
praksisfeltet med nye krav til praksisperiodene. Prosjektet har fått positiv oppmerksomhet 
lokalt og nasjonalt, vi vil våren 2024 delta på møter i regi av Bioingeniør faglig institutt i 
NITO som organiserer de fleste bioingeniører i Norge. Vi ønsker å jobbe videre med å 
utvikle SAK til å bli en nasjonal læringsressurs innen kvalitetsrevisjon. Kvalitetsarbeid på 
systemnivå er generelt, dette er noe alle bedrifter som er akkrediterte etter nasjonale 
eller internasjonale standarder må gjennomføre. Et undervisningsopplegg som dette er 
aktuelt for flere, spesielt de med praksisnære utdanninger slik som radiograf, farmasøyt 
og ingeniører.  
Kvalitetsforbedringsprosesser innen helsetjenesten er også et viktig fokus i emnet 
MH2001 (MH2002) Tverrfaglig samhandling, som vi på IBF har ansvaret for. Her møtes 
studenter fra ulike studieretninger innen Helse og medisin. Her har vi også samarbeidet 
med eksperter fra praksisfeltet, disse er forbedringsrådgivere som jobber sentralt med 
forbedringsprosesser ved St.Olavs Hospital. Sammen utviklet vi et studentaktivt 
undervisningsopplegg hvor studentene skulle ta tak i et reelt problem innen 
helsesektoren, helst ett de har opplevd selv, og gjennomføre en forbedringsprosess, 
inkludert bruk av tavlemøter.  
I tillegg har SAK-prosjektet ført til at andre emneansvarlige ved IBF nå endrer teorideler 
av sine emner til mer studentaktive læringsformer, dette i bl.a. HBIOT1013 og 
HBIOT2022. Vi, Møller og Steinsbekk, vil også jobbe videre internt, bl.a. ved å organisere 
og gjennomføre seminarer for hele instituttet hvor SAK og utvikling/implementering av 
studentaktive læringsformer i teoriundervisning står sentralt.  
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Økonomi  
 
I de søkte midlene var det lagt inn at noen midler skulle benyttes til utvikling av 
studentaktivt opplegg innen systematiske forbedringsarbeid i helsetjeneste i emnet 
MH2001, i tillegg til utvikling av SAK til emnet HBIOT2025. Til sammen har dette kostet 
mer enn det som var satt opp i budsjettet. Vi valgte å benytte de tildelte midlene fra 
NTNU Toppundervisning til selve SAK for HBIOT2025, mens kostnader til 
læringsressurser i forbedringsarbeid brukt i MH2001 er dekket inn av andre midler. I SAK 
prosjektet har vi brukt de tildelte midlene som følger (avrundet til nærmeste 1000) i NOK: 
 
Videoproduksjon:         150 000 

• Betaling til partner LMK, St.Olavs hospital:      56 000 

• Reisekostnad ekstern partner NA:       11 000 

• Timelønn læringsassistenter:          8 000 

• Andre driftsutgifter bl.a. inkludert undervisningsmateriell, 
 ISO-standarder, deltakelse på konferanse/ workshop,  
mat under videoproduksjon til «skuespillere» fra St.Olavs hospital,  
møte-utgifter,         25 000 
Sum brukt av tildeling:       250 000 

• Egenfinansiering – timer ansatte ved IBF:    410 000* 
 
*  Vil gjøre oppmerksom på at vi har benyttet flere timer enn det som er lagt inn i 
prosjektet. Det betyr at egenfinansieringen er en god del større enn det som er 
budsjettert 
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Sammendrag  
 

Prosjekttittel: Studentaktive læringsformer for utvikling av kompetanse innen 
kvalitetsarbeid i helsetjenesten (SAK) 
 
Formålet med prosjektet var å øke undervisningskvalitet og arbeidslivsrelevans innen 
fagområdet kvalitets-/ forbedringsarbeid (kvalitetssikring) knyttet til helsetjenesten 
generelt og medisinske laboratorier spesielt. I 2019 ble ny forskrift om nasjonal 
retningslinje for bioingeniørutdanning i Norge introdusert. I §4 er flere læringsutbytter 
knyttet til kvalitetssikring på systemnivå. 
  
Revisjon er essensielt i kvalitetsarbeid i akkrediterte bedrifter. Våre erfaringer er at ikke 
alle studenter får lært om revisjon når de er ute i ekstern studiepraksis. 
Bioingeniørutdanningen i Trondheim ønsket derfor å utvikle og iverksette et helhetlig 
undervisningsopplegg der studentene aktivt fikk delta i en kvalitetsrevisjon uten å belaste 
praksisfeltet ytterligere. 
 
SAK var et samarbeidsprosjekt mellom Institutt for bioingeniørfag (IBF), 
Laboratoriemedisinsk klinikk ved St. Olavs Hospital (LMK) og Norsk Akkreditering (NA). 
Resultatet fra SAK er et undervisningsopplegg, som benytter seg av kontekstuelle, 
praksisnære og studentaktive læringsformer i undervisningen med materiell hentet fra 
ulike laboratoriespesialiteter ved LMK. 
Dette inkluderer materiell (revisjonsgrunnlag) til kvalitetsrevisjoner, basert på reelle 
analyser. Materialet inkluderte bl.a skriftlige prosedyrer, kontrollkort, sjekklister og 
registerdata. I tillegg ble det laget videoer, med avvik, som erstattet 
metodedemonstrasjonen/verifikasjonsrunden under en reell revisjon. SAK-prosjektet ble 
gjennomført første gang i emnet HBIOT2025 Kvalitetssikring, metodevalidering og 
statistikk våren 2022, og videreutviklet med materiell til to nye revisjoner fra LMK. 
Undervisningsopplegget har blitt svært godt mottatt av studentene, og flere 
emneansvarlig ved IBF endrer derfor teorideler av sine emner til mer studentaktive 
læringsformer  
Samarbeidsprosjektet SAK, mellom IBF, LMK og NA, resulterte i utviklingen av et 
studentaktivt undervisningsopplegg som ga studentene erfaringsbasert kunnskap innen 
kvalitetsrevisjon, samtidig som belastningen på praksisfeltet forble begrenset. 
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